
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ министерства шэиродных ресурсов и 
экологии Тульской области от 22.06.2(117 № 422-0 

« 28 » августа 2017 года № 609-О 

В целях повышения качества реализации контрольно-надзорных 
полномочий министерства природных ресурсов и экологии Тульской области 
по осуществлению регионального государственного экологического надзора, 
пунктов 5.1.1 дорожной карты целевой модели «Осуществление контрольно-
надзорной деятельности в Тульской области», утвержденной заместителем 
Губернатора Тульской области В.А. Федорищевым 22.02.2017, и 
надлежащего обеспечения учета подконтрольных субъектов (объектов), 
подлежащих региональному государственному экологическому надзору, на 
основании Положения о министерстве природных ресурсов и экологии 
Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской 
области от 07.10.2011 № 13, приказываю: 

1. Внести следующие изменения в приказ министерства природных 
ресурсов и экологии Тульской области от 22.06.2017 № 422-о: 

1.1 Дополнить пунктом 2, изложив его в следующей редакции: 
«2. Утвердить требования к учету подконтрольных субъектов (объектов), 
подлежащих региональному государственному экологическому надзору 
(приложение № 1). 

1.2 Дополнить пунктом 3, изложив его в следующей редакции: 
«3. Ответственным лицом в министерстве природных ресурсов и экологии 
Тульской области за учет субъектов (объектов), подлежащих региональному 
государственному экологическому надзору, назначить заместителя министра 
- директора департамента контроля и надзора в сфере экологии и 
природопользования министерства природных ресурсов и экологии Тульской 
области Сорокина К.В. 

1.3. Пункт 2 считать пунктом 4. 

Министр природных ресурсов и ^^ «у ; \ \ 
экологии Тульской области х' , /у>; я;-| Ю.Ю.Панфилов 

I: =» - с о1 

% • У *•* " 
£- *"•*/• : Л ;» i --V 

"666604Н056104Н 



Приложение №1 
к приказу от «28» августа 2017 № 609-О 

Требования к учету подконтрольных субъектов (объектов), подлежащих 
региональному государственному экологическому надзору 

1. Настоящие требования определяют порядок учета подконтрольных 
субъектов (объектов), подлежащих региональному государственному 
экологическому надзору. 

2. Учет субъектов (объектов) осуществляется в форме ведения 
государственного реестра, являющегося государственной информационной 
системой, создание которой осуществляется в соответствии со ст. ст. 4.2, 69, 
69.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», законодательством Российской Федерации об информации, 
информационных технологиях и о защите информации и иными нормативными 
правовыми актами. 

3. Объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду 
(далее - объект НВОС) - объект капитального строительства и (или) другой 
объект, а также их совокупность, объединенные единым назначением и (или) 
неразрывно связанные физически или технологически и расположенные в 
пределах одного или нескольких земельных участков (ст. 1 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ). 

Субъект, подлежащий региональному государственному экологическому 
надзору - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
осуществляющий хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и подлежащих 
региональному государственному экологическому надзору (ст. 65 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ). 

Объект НВОС может включать несколько источников негативного 
воздействия (в т. ч. источники выбросов, сбросов, площадки размещения 
отходов) и должен удовлетворять требованию территориальной связанности. 

Объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в 
зависимости от уровня такого воздействия подразделяются на четыре 
категории: 

объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 
окружающую среду и относящиеся к областям применения наилучших 
доступных технологий, - объекты I категории; 

объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты II категории; 

объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты III категории; 

объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты IV категории. 

В случае если объект соответствует нескольким критериям, на основании 
которых он может быть отнесен одновременно к объектам I, II, III и (или) IV 



категории, объекту присваивается категория, соответствующая категории по 
наибольшему уровню негативного воздействия на окружающую среду». 

Определение категории объекта НВОС осуществляется при его постановке 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем на государственный 
учет в государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, в порядке, установленном Законом № 7-ФЗ (статьи 69 и 
69.2) и Правилами создания и ведения государственного реестра объектов, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 572. Категория может быть 
изменена на этапе рассмотрения заявки и при актуализации сведений об 
объекте. 

4. Государственный реестр включает в себя следующие сведения: 
а) наименование, организационно-правовая форма и адрес (место 

нахождения) юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), 
место жительства, дата государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность 
на объекте, с указанием идентификационного номера налогоплательщика 
юридического лица, индивидуального предпринимателя и кода причины 
постановки на учет в налоговых органах юридического лица, индивидуального 
предпринимателя; 

б) сведения о фактическом месте нахождения объекта, включая его 
наименование (адрес или место регистрации передвижного источника, 
перемещающего объект) с указанием кода по Общероссийскому 
классификатору территорий муниципальных образований по месту нахождения 
объекта и по категории объекта; 

в) сведения о виде хозяйственной и (или) иной деятельности, об объеме 
производимой продукции (товара), о выполняемых работах, об оказываемых 
услугах, включая коды видов экономической деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на объекте, 
по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности; 

г) сведения о наличии заключения государственной экологической 
экспертизы и (или) заключения государственной экспертизы проектной 
документации при их проведении в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации об экологической экспертизе, 
законодательством о градостроительной деятельности; 

д) сведения о стационарных источниках выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух с указанием их географических координат; 

е) сведения об уровне и (или) объеме или о массе выбросов загрязняющих 
веществ в отношении каждого стационарного источника выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

ж) сведения об источниках сброса загрязняющих веществ в поверхностные 
и подземные водные объекты (мест сброса сточных вод) с указанием их 
географических координат; 

з) сведения об уровне и (или) объеме или о массе сбросов загрязняющих 
веществ в отношении каждого источника сбросов загрязняющих веществ в 
поверхностные и подземные водные объекты; 



и) сведения об объеме или о массе размещенных отходов производства и 
потребления, в том числе по каждому виду и классу опасности отходов; 

к) сведения о декларациях о плате за негативное воздействие на 
окружающую среду; 

л) сведения о комплексных экологических разрешениях или декларациях о 
воздействии на окружающую среду; 

м) сведения о программе производственного экологического контроля; 
н) сведения о мероприятиях по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду; 
о) информация о применяемых технологиях на объектах, отнесенных к I 

категории в зависимости от уровня негативного воздействия на окружающую 
среду, и об их соответствии наилучшим доступным технологиям; 

п) информация о технических средствах по обезвреживанию выбросов, 
сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, технических средствах и 
технологиях по обезвреживанию и безопасному размещению отходов 
производства и потребления; 

р) сведения о результатах осуществления государственного экологического 
надзора; 

с) информация о консервации, ликвидации объекта, об изменении его 
местонахождения, о замене юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, эксплуатирующих объект. 

5. При актуализации учетных сведений об объекте на основании 
поступивших сведений может быть изменена категория объекта в зависимости 
от уровня негативного воздействия на окружающую среду и (или) может быть 
принято решение о включении (исключении) объекта в перечень объектов, 
подлежащих федеральному государственному экологическому надзору. 

В случае если при актуализации учетных сведений об объекте принято 
решение о включении объекта в перечень объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору, сведения об объекте, включенные в 
региональный государственный реестр, в электронном виде с использованием 
средств государственного реестра в течение 5 рабочих дней после актуализации 
учетных сведений об объекте направляются органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в территориальный орган Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования. 

В случае если при актуализации учетных сведений об объекте принято 
решение об исключении объекта из перечня объектов, подлежащих 
федеральному государственному экологическому надзору, сведения об объекте, 
включенные в федеральный государственный реестр, в электронном виде с 
использованием средств государственного реестра в течение 5 рабочих дней 
после актуализации учетных сведений об объекте направляются 
территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования в орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации. 


